
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2021 - 25
Data 01-04-2021

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL COMANDO
DEL DIPENDENTE FERRIELLO DAVIDE PRESSO
IL COMUNE DI BACOLI E APPROVAZIONE DEL
RELATIVO PROTOCOLLO D'INTESA.

L’anno duemilaventuno , il giorno uno del mese di Aprile , alle ore 13:54, si è riunita la Giunta
Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta)
MORETTI MARIO (collegato da remoto alla videoconferenza)
BRACCIANO ALFONSO (in Sala Giunta)
MARINO SERENA (collegata da remoto alla videoconferenza)
BARBATO EUFEMIA (in Sala Giunta)

X
X
X
X
X  

   

 PRESENTI N. 5
 ASSENTI N. 0

Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata
accertata da parte del Segretario comunale, compresa la votazione
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
AUTORIZZAZIONE AL COMANDO DEL DIPENDENTE FERRIELLO DAVIDE PRESSO IL
COMUNE DI BACOLI E APPROVAZIONE DEL RELATIVO PROTOCOLLO D'INTESA.

 
IL SINDACO

 
Visti:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.106 del 7.10.2020, con la quale questo Comune ha deliberato
di aderire alla richiesta del Comune di Bacoli, intesa all’utilizzo ai sensi dell’art. 14 del C.c.n.l. del 22
gennaio 2004, del Funzionario dell’area Tecnica del Comune di Carinaro, ing. Davide Ferriello, per lo
svolgimento di compiti istituzionali per diciotto ore, ampliando da 30 a 36 ore settimanali l’orario del
suddetto dipendente fino allo scadere dell’atto convenzionale;
- la nota prot.n.6932 del 26.3.2021 acquisita al protocollo di questo Ente al prot.n.3355 in data
29.3.2021, con la quale il Sindaco del Comune di Bacoli ha avanzato richiesta di assegnazione in



comando del suddetto dipendente di questo Comune ing. Davide Ferriello;
- la nota prot.n.7162 del 30.3.2021, acquisita da questo Comune in pari data al prot.n.3444, con la quale
il Sindaco del Comune di Bacoli, ad integrazione della suddetta sua richiesta, ha chiesto che il suddetto
comando avesse la durata di anni uno, prorogabile; 
Acquisito il consenso dell'interessato ing. Davide Ferriello, espresso in calce alla succitata nota
prot.n.7162 del 30.3.2021 del Comune di Bacoli;
Richiamato l’art.30, comma 2-sexies, del D. lgs. n.165/2001 e successive modificazioni e integrazioni,
relativo al “passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse” (Art.33 del d. lgs n. 29 del 1993,
come sostituito prima dall'art.13 del d.lgs. n.470 del 1993 e poi dall'art.18 del d.lgs. n.80 del 1998 e
successivamente modificato dall'art.20, comma 2, della Legge n.488 del 1999), il quale recita
testualmente: “Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai
documenti di programmazione previsti all’articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea,
con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altreamministrazioni per un periodo
non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il
regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto”;
Richiamato l'art.1, comma 413 della L.24 dicembre 2012, n.228, il quale ha disposto che: "A decorrere
dal 1° gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazioni temporanee del
personale tra amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 30, comma 2-sexies, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n.165, sono adottati d’intesa tra le amministrazioni interessate, con l’assenso
dell’interessato”;
Ritenuto opportuno aderire alla predetta richiesta, in considerazione del consenso espresso da parte
dell'interessato e al fine di consentire, attraverso la condivisione di esperienze diverse, un
accrescimento della professionalità del dipendente che possa poi garantire il miglior svolgimento dei
servizi istituzionali in entrambi gli Enti;
Visto l'allegato schema di convenzione per la gestione del suddetto comando, predisposto sulla base di
appositi accordi intercorsi tra le parti;
Preso atto che il Comune di Bacoli dovrà provvedere al relativo rimborso, nei termini previsti dalla
succitata convenzione, e che pertanto è rispettato il vincolo sul contenimento della spesa di personale
previsto dall'art.1, comma 557, della Legge n.296/2006 e s.m.i.;
Ritenuto, pertanto, autorizzare il comando temporaneo del dipendente a tempo indeterminato e parziale
a 30 ore settimanali, ing. Davide Ferriello, Istruttore Direttivo Tecnico, categoria giuridica D1,
posizione economica D2, dal Comune di Carinaro al Comune di Bacoli, per la durata di anni uno;
Richiamati:
• gli artt.56 e 57 del D.P.R. n.3/1957, così come modificati dall’art.34 del D.P.R. n.1077/70 e s.m.i.;
• i CCNL del Comparto delle Regioni ed Enti Locali attualmente vigenti;

 
PROPONE DI DELIBERARE

 
Per le motivazioni in premessa:
1. Di revocare la Deliberazione di Giunta Comunale n.106 del 7.10.2020 di cui alla precitata narrativa.
2. Di accogliere la richiesta del Sindaco del Comune di Bacoli, formulata con le succitate note
prot.n.6932 del 26.3.2021 e prot.n.7162 del 30.3.2021.
3. Di autorizzare il comando temporaneo del dipendente a tempo indeterminato e parziale a 30 ore
settimanali, ing. Davide Ferriello, Istruttore Direttivo Tecnico, categoria giuridica D1, posizione
economica D2, dal Comune di Carinaro al Comune di Bacoli, per la durata di anni uno.
4. Di approvare l’allegato schema di convenzione, che forma parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.
5. Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali e Personale la predisposizione degli atti
conseguenziali.
6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.
 
 
Carinaro, 31 Marzo 2021
                                                                                                                     IL SINDACO
                                                                                                              (Dott. Nicola Affinito)
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattoforma Skype;



Vista la proposta, che precede;
Visti i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs.n.267/2000;
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano,
 

DELIBERA
 
Di approvare integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione.
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, delibera di dichiarare, ai sensi del
comma 4, art.134 del D.Lgs.n.267/2000, il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile.
 
 
 
CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DA PARTE DEL COMUNE DI BACOLI DELL’ING.
DAVIDE FERRIELLO, DIPENDENTE DEL COMUNE DI CARINARO.
 
Premesso che:

-         Con nota prot.n.6932 del 26.3.2021, acquisita al protocollo del Comune di Carinaro al
prot.n.3355 in data 29.3.2021, il Sindaco del Comune di Bacoli ha avanzato richiesta di
assegnazione in comando dell’ing. Davide Ferriello, dipendente Funzionario dell’Area
Tecnica del Comune di Carinaro;
-         Con nota prot.n.7162 del 30.3.2021, acquisita da questo Comune in pari data al
prot.n.3444, il Sindaco del Comune di Bacoli, ad integrazione della suddetta sua richiesta, ha
chiesto che il suddetto comando avesse la durata di anni uno, prorogabile; 
-         È stato acquisito il consenso dell'interessato ing. Davide Ferriello, espresso in calce alla
succitata nota prot.n.7162 del 30.3.2021 del Comune di Bacoli;
-         il Comune di Carinaro, con Deliberazione della Giunta Comunale n. … del….. ha
 approvato                la bozza di convenzione per la regolamentazione e disciplina del
comando in oggetto;

Tutto ciò premesso
 

Tra il Comune di Carinaro, C.F. 81001470616 - rappresentato dal Responsabile del Settore Affari
Generali, dott. Salvatore Fattore, che agisce non in proprio, ma in nome e per conto dell’Ente e
nell’esclusivo interesse dello stesso;

e
 
il Comune di Bacoli, C.F. 80100100637 - rappresentato dal…................ , che agisce non in proprio,
ma in nome e per conto dell’Ente e nell’esclusivo interesse dello stesso

 
Per l’utilizzo mediante l’istituto del comando dell’ing. Davide Ferriello da parte del Comune di
Bacoli si conviene e si stipula quanto segue
 
 
Art. 1 – OGGETTO
La presente convenzione ha per oggetto l’utilizzazione, in posizione di comando da parte del
Comune di Bacoli, dell’ing. Davide Ferriello – Istruttore Tecnico Direttivo, categoria D, dipendente
del Comune di Carinaro con contratto di lavoro a tempo parziale a 30 ore settimanali e
indeterminato;

 
 
Art. 2 – DURATA, PROROGA, RECESSO E RISOLUZIONE
L’ing. Davide Ferriello, dipendente del Comune di Carinaro viene messo a disposizione del Comune
di Bacoli, mediante l’attivazione dell’istituto del comando per la durata di anni uno, a far data dalla

sottoscrizione della presente convenzione, con possibilità di proroga che dovrà essere espressamente
convenuta e disciplinata dalle parti.
Il Comune di Bacoli si riserva l’opzione di prorogare il rapporto di lavoro in comando, previa
acquisizione di espressa autorizzazione dell’Ente di appartenenza. In tale ipotesi l’eventuale ulteriore
atto convenzionale andrà a disciplinare esclusivamente le clausole diverse da quelle contenute nel

presente atto.
L’Amministrazione di provenienza si riserva di revocare il comando, ripristinando il rapporto di



servizio funzionale, con preavviso non inferiore a 15 giorni qualora esigenze istituzionali,
organizzative o funzionali comportino la necessità del rientro.
La convenzione, in ogni caso, potrà essere risolta in qualunque momento per volontà consensuale
ovvero su richiesta di una delle parti;
La presente convenzione, peraltro, si risolve anticipatamente nel caso di cessazione del rapporto di
lavoro con l’Ente titolare del rapporto di lavoro.
 
Art. 3 – ORARIO E MODALITA’ DI LAVORO
Il comando è da ritenersi a tempo parziale, per n. 30 ore settimanali. Nel rispetto delle prescrizioni
del CCNL e delle disposizioni di legge, l’articolazione oraria presso il Comune di Bacoli sarà
oggetto di specifica determinazione del responsabile del servizio personale secondo le specifiche
esigenze di servizio.

 
Art. 4 – RAPPORTO DI LAVORO
Tutti gli atti relativi alla gestione del rapporto organico del dipendente comandato e il relativo
trattamento giuridico ed economico restano nella competenza esclusiva dell’Ente di provenienza,
titolare del rapporto stesso.
In relazione alla posizione di lavoro, il Comune di Bacoli ha facoltà di conferire al dipendente
comandato ogni ulteriore incarico, senza oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione di
provenienza.
Il dipendente in comando potrà essere autorizzato dal Responsabile del Servizio presso il quale
opera, ad effettuare prestazioni eccedenti il normale orario di lavoro di cui al contratto in essere tra il
Comune di Carinaro e il dipendente in comando, con esclusivo onere economico a carico dell’Ente
utilizzatore.

 
Art. 5 – ONERI ECONOMICI
Il trattamento economico annuo lordo in atto e i relativi oneri contributivi, già in godimento sarà
corrisposto per intero dall’Amministrazione di provenienza il quale, pertanto, provvederà a
corrispondere al dipendente comandato la retribuzione e gli oneri relativi al contratto di lavoro di cui
all’inquadramento giuridico ed economico dell’ing. Davide Ferriello.
Il Comune di Bacoli, in quanto utilizzatore delle prestazioni, sarà tenuto a rimborsare il Comune di
Carinaro delle spese relative al trattamento fondamentale, con cadenza mensile e ad erogare
direttamente al dipendente comandato il trattamento economico accessorio, secondo le regole e
modalità fissate dalla propria contrattazione decentrata integrativa, sopportandone quindi i relativi
oneri.

 
Art. 6 – NORME FINALI
Per tutto quanto non disciplinato dal presente atto, si fa espresso rinvio alle disposizioni di legge e
alle norme contrattuali applicabili.

 
Per il Comune di Carinaro                                                  Per il Comune di Bacoli

 
 

 

 

 

Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 



PROPOSTA DI GIUNTA

N. 79 DEL 31-03-2021
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL COMANDO DEL DIPENDENTE FERRIELLO DAVIDE PRESSO IL
COMUNE DI BACOLI E APPROVAZIONE DEL RELATIVO PROTOCOLLO D'INTESA.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 31-03-2021 Il Responsabile del Settore

 SALVATORE FATTORE

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabiliai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 79 DEL 31-03-2021

 
 



Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL COMANDO DEL DIPENDENTE FERRIELLO DAVIDE PRESSO IL
COMUNE DI BACOLI E APPROVAZIONE DEL RELATIVO PROTOCOLLO D'INTESA.

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 31-03-2021 Il Responsabile del Settore

 SALVATORE FATTORE
 

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 79 DEL 31-03-2021
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 25    DEL  01-04-2021
 

 
Oggetto:AUTORIZZAZIONE AL COMANDO DEL DIPENDENTE FERRIELLO
DAVIDE PRESSO IL COMUNE DI BACOLI E APPROVAZIONE DEL
RELATIVO PROTOCOLLO D'INTESA.

Letto, confermato e sottoscritto
 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Avv. Carlo Della Peruta

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


